

**TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH YÊN BÁI**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 181 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 05 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 10/2020
Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 11/2020**

I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

a) Về việc

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 645 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 1.492 việc, trong đó
 - + Số cũ chuyển sang: 1.026 việc (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng)
 - + Số thụ lý mới: 466 việc
- Tổng số việc phải thi hành: 1.488 việc, trong đó
 - + Số có điều kiện thi hành: 1.000 việc
 - + Số chưa có điều kiện: 483 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 32,5% trong tổng số phải thi hành
- Số việc thi hành xong: 228 việc, đạt tỷ lệ 22,80%/ số có điều kiện thi hành
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.260 việc

b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 291.804.050.000đ. Trong đó
 - + Số cũ chuyển sang: 230.629.330.000đ (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng):
 - + Số thụ lý mới: 61.174.720.000đ
- Tổng số tiền phải thi hành: 279.329.514.000đ, trong đó
 - + Số có điều kiện thi hành: 138.612.432.000đ
 - + Số chưa có điều kiện: 81.328.197.000đ (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 27,9% trong tổng số phải thi hành
- Số tiền thi hành xong: 1.220.977.000đ, đạt tỷ lệ 0,88%/số có điều kiện thi hành
- Số tiền chuyển kỳ sau: 278.108.537.000đ.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự:

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.4. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: Không

2. Công tác theo dõi án hành chính: Không có phát sinh

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Về công tác kiểm tra

Trong tháng không thực hiện kiểm tra công tác THADS đối với đơn vị nào.

3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện. Các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đều được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chấp hành viên và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới: Trong tháng Cục đã ban hành 01 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Văn Yên.

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cục trưởng và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trực thuộc tỉnh thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định.

- Trong tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện tiếp công dân: 68 lượt, (Cục Thi hành án dân sự: 04 lượt; Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện: 64 lượt).

- Số đơn khiếu nại: 01 đơn, tương ứng: 01 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục cấp huyện)

- Số đơn tố cáo: 01 đơn, tương ứng: 02 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Cục Thi hành án dân sự và 01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục huyện Văn Yên).

- Kết quả giải quyết: Đang giải quyết 02 đơn, tương ứng: 03 việc

- Chuyển kỳ sau:

+ 01 đơn khiếu nại, tương ứng: 01 việc

+ 01 đơn tố cáo, tương ứng: 02 việc (tố cáo bà Nguyễn Thị Minh Hải và ông Trần Thanh Tuấn Chi cục Thi hành án dân sự huyện Văn Yên).

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài: Không.

5. Công tác tổ chức cán bộ

- Đề nghị Tổng cục THADS phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện giai đoạn 2021-2026

- Lập danh sách cử 01 CHV sơ cấp Chi cục THADS huyện Văn Yên tham gia biệt phái tại tỉnh Tây Ninh.

- Quyết định cử 12 công chức tham gia tập huấn công tác Văn phòng tại Ninh Bình. Tổng hợp dự kiến kinh phí đào tạo đề nghị Tổng cục THADS cấp bổ sung năm 2020. Báo cáo kết quả rà soát lập danh sách công chức tham gia bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp vụ, cấp phòng.

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 04 công chức, nâng mức phụ cấp thâm niên nghề đối với 02 công chức.

- Quyết định Kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở Cục THADS tỉnh Yên Bái.

- Thực hiện đánh giá công chức, bổ sung lý lịch năm 2020 đảm bảo đúng quy định. Kết quả, Cục trưởng Quyết định công nhận kết quả đánh giá công chức đối với 23 công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 109 công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ; 09 công chức hoàn thành nhiệm vụ.

- Quyết định xếp hạng; Thông báo kết quả xét chấm điểm, xếp hạng các Chi cục THADS cấp huyện năm 2020.

- Cục trưởng Quyết định tặng thưởng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 130 cá nhân; danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho 18 cá nhân; tặng Giấy khen cho 33 cá nhân và 04 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp, Trường khu vực thi đua khối cơ quan tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc bình xét, tặng danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân có thành tích cao trong phong trào thi đua yêu nước năm 2020.

6. Một số mặt công tác khác

- Chỉ đạo các đơn vị tạm giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho Chấp hành viên, việc giao chỉ tiêu không được thấp hơn chỉ tiêu được giao năm 2020; tập trung tổ chức triển khai các giải pháp khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế của năm công tác 2020 và những năm trước đây, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2021.

- Triển khai văn bản về việc tổ chức ứng trực bảo đảm an ninh, an toàn trong thời gian diễn ra Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh Yên Bái; quán triệt thực hiện Thông tư số 78/2020/TT-BTC hướng dẫn kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự; cung cấp thông tin để xây dựng Đề án phát triển văn phòng thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Bái giai đoạn 2020-2025; triển khai công tác năm 2021, phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; văn bản góp ý với mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015; đôn đốc thực hiện việc đăng tải thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử đối với người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án và đăng tải các thông báo liên quan đến đấu giá tài sản THADS trên Cổng/Trang thông tin điện tử; thống kê, lập danh sách việc chưa thi hành xong năm 2020 chuyển năm 2021, danh sách việc chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng năm 2020 theo quy định tại Thông tư 06/2019/TT-BTP ngày 21/11/2019 của Bộ Tư pháp; rà soát số liệu thống kê và lập danh sách việc ủy thi hành án dân sự;

- Xây dựng các loại báo cáo đảm bảo kịp thời đúng quy định như: Báo cáo việc tổ chức thi hành án khoản khấu trừ thu nhập đối với người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ; báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc bất cập trong công tác quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự; báo cáo kết quả công tác THADS năm 2020, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch rà soát các quy định của Luật Thi hành án dân sự, tiến tới *“đề xuất sửa đổi Luật Thi hành án dân sự nhằm đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian và giảm chi phí thi hành án dân sự”*; báo cáo kết quả thực hiện Quy chế làm việc của các Đoàn công tác của tỉnh phụ trách, theo dõi, giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn và kết quả thực hiện quy định số 18-QĐ/TU ngày 16/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái...

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong quản lý chỉ đạo, điều hành và trong thực hiện chuyên môn nghiệp vụ giữa các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh.

- Tiếp tục nắm bắt tình hình và chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng. Rà soát gửi văn bản đề nghị Cục THADS các tỉnh phối hợp, rà soát, xử lý đối với các trường hợp đã nộp tiền tại Trại giam theo danh sách Trại giam Hồng Ca và các Trại giam trên toàn quốc cung cấp.

- Tổ chức Đảng, đoàn thể, xã hội được duy trì hoạt động theo đúng điều lệ và quy chế hoạt động, triển khai văn bản thực hiện theo yêu cầu của cấp trên đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

7. Đánh giá chung:

7.1. Kết quả

Ngay sau khi kết thúc năm 2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện chủ động tập trung chỉ đạo, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong khi Tổng cục THADS chưa giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2021. Triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS; các nhiệm vụ trong tháng cơ bản đã được triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng tiến độ; kết quả thi hành án trong toàn tỉnh đạt 22,80% về việc; 0,88% về tiền.

7.2. Hạn chế, nguyên nhân

- Hạn chế: Kết quả thi hành án về việc và về tiền đạt thấp.

- Nguyên nhân:

Số việc có giá trị lớn, tính chất vụ việc phức tạp tăng, việc thi hành án mất nhiều thời gian đã làm ảnh hưởng đến kết quả công tác thi hành án. Tỷ lệ án tồn năm trước chuyển sang cơ bản là chưa có điều kiện để thi hành. Số vụ kiện đòi nợ với số tiền phải thi hành lớn, đương sự chỉ có tài sản duy nhất là nhà và diện tích đất đã cầm cố thế chấp vay tiền tại Ngân hàng nên không tổ chức cưỡng chế kê biên được.

Thủ trưởng một số ít đơn vị chưa quyết liệt chỉ đạo trong việc tổ chức thi hành án. Kỹ năng giải quyết công việc của một số ít chấp hành viên chưa vững vàng, còn lúng túng khi gặp khó khăn vướng mắc. Một số ít công chức chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 11/2020 và đề xuất, kiến nghị

1. Nhiệm vụ, giải pháp

1.1. Chủ động xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự trình Tổng cục thẩm định và chỉ đạo các đơn vị xây dựng và ban hành kế hoạch công tác năm 2021 đảm bảo kịp thời đúng quy định.

1.2. Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực; tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật.

1.3. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan đến công tác thi hành án dân sự; thực hiện nghiêm túc các quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, đặc biệt giữa cơ quan Thi hành án dân sự với Toà án, Viện Kiểm sát, Công an. Tiếp tục phối hợp với trại giam và các Cục THADS khác có trại giam đóng trên địa bàn tỉnh rà soát, xử lý số tiền phạm nhân đã tự nguyện nộp còn tồn tại trại giam để xử lý theo quy định; làm tốt công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam thu tiền và xử lý tài sản tạm giữ của đương sự đang chấp hành hình phạt tù. Tiếp tục phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

1.4. Ban hành Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra công tác Thi hành án dân sự đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện năm 2021. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo khi phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm đơn thư, đúng trình tự thủ tục luật định.

1.5. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS năm 2021; Tham mưu có hiệu quả với Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trong công tác chỉ đạo giải quyết những vụ việc có vướng mắc, khó khăn, những vụ việc phải áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng (*khi có vụ việc phát sinh*). Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

1.6. Quyết định phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Cục THADS; Quyết định giao phụ trách Văn phòng Cục đối với 01 đ/c Phó Chánh Văn phòng Cục; tổ chức Hội nghị công bố Quyết định nghỉ hưu đối với đ/c Nguyễn Văn Viện, Phó Cục trưởng; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Cục. Đề nghị kiện toàn Hội Cựu chiến binh, Ban Chấp hành Công đoàn Cục THADS. Xin chủ trương đề nghị bổ nhiệm Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải. Thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, người lao động đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Đề nghị Ban thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái nhận xét, đánh giá chất lượng công chức năm 2020 đối với các đ/c Lãnh đạo Cục. Thẩm định, hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi nâng ngạch công chức năm 2020 gửi Tổng cục. Xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 26/9/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh.

1.7. Tổng hợp, đề nghị Hội đồng TĐKT xét, trình Cục trưởng Quyết định khen thưởng cho 04 cá nhân thuộc Phòng Cảnh sát THADS và HTTP Công an tỉnh Yên Bái đã có thành tích xuất sắc trong công tác hỗ trợ tư pháp và thi hành án dân sự năm 2020. Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng; hội đồng sáng kiến của Cục.

1.8. Tiếp tục tập trung triển khai các bước lựa chọn nhà thầu các hạng mục công trình xây dựng trụ sở làm việc của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Yên Bái và trụ sở làm việc kết hợp kho vật chứng của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Bình.

2. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là kết quả công tác tháng 10/2020, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 11/2020 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các Phòng CM thuộc Cục(t/h);
- Lưu: VT, VP. *ll*



Nguyễn Huy Hải